



2020年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年11月12日
東

上場会社名 ユニオンツール株式会社 上場取引所
 コード番号 6278 URL www.uniontool.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 片山 貴雄
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長 (氏名) 倉田 憲昌 (TEL) (03)5493-1017
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第3四半期の連結業績(2020年1月1日~2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第3四半期	16,552	△0.3	1,978	△10.8	1,988	△9.9	1,682	△3.4
2019年12月期第3四半期	16,599	△11.3	2,218	△36.7	2,207	△36.1	1,741	△32.3

(注) 包括利益 2020年12月期第3四半期 862百万円(△11.4%) 2019年12月期第3四半期 972百万円(△11.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第3四半期	97.41	—
2019年12月期第3四半期	100.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第3四半期	57,355	53,381	93.1
2019年12月期	57,418	53,556	93.3

(参考) 自己資本 2020年12月期第3四半期 53,381百万円 2019年12月期 53,556百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	—	30.00	—	30.00	60.00
2020年12月期	—	30.00	—		
2020年12月期(予想)				30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日~2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,400	△6.5	2,400	△21.9	2,500	△15.7	2,000	△16.1	115.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 ー 社(社名) 、除外 ー 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期3Q	19,780,000株	2019年12月期	19,780,000株
② 期末自己株式数	2020年12月期3Q	2,503,872株	2019年12月期	2,503,801株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期3Q	17,276,146株	2019年12月期3Q	17,276,379株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	7
(重要な後発事象)	7
3. 補足情報	8
(1) 部門別の状況	8
(2) 海外売上高	8
(3) 為替換算レートと為替変動の影響試算額	8
(4) 設備投資、減価償却費および研究開発費の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の事業環境は、新型コロナウイルス肺炎の感染拡大に伴う経済活動の後退や、米中対立懸念の高まりによる様子見の動きなどから、先行き不透明な状況が続いていました。

当社グループに関連深い電子機器工業界では、夏場に全般調整した中で半導体関連に堅調な動きが見られた後、まだまだ楽観できませんが、最近になってその他の一部の分野に底打ちの兆しが見られるようになってきました。

当社グループは、より広い事業機会を得ながらこのような手応えを獲得していけるよう、更なる効率改善と産出量の向上に注力していく所存であります。

このような状況のもと当期間の売上高は16,552百万円(前年同期比0.3%減)になりました。

同期間の利益は、高付加価値製品の主要地である日本での需要が低迷していることから厳しい状況になっています。営業利益は1,978百万円(同10.8%減)、経常利益は1,988百万円(同9.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,682百万円(同3.4%減)となりました。

次にセグメント別の状況ですが、日本地区では、一部の電子部品などに堅調な需要動向が感じられましたが、生産全般は低迷しており、高付加価値の消耗工具需要が盛上りに欠けました。この地区での売上高(セグメント間取引消去額を含む。以下同じ。)は11,641百万円(前年同期比2.6%増)、セグメント利益(営業利益)は1,113百万円(同14.4%減)となっております。

日本を除くアジア地区は、次世代高速通信関連や半導体製造関連の中国国内向けの工具需要の高まりが感じられ、前年同期比増収増益と利益率の改善を達成しております。この地区での売上高は8,327百万円(同4.9%増)となり、セグメント利益は752百万円(同15.6%増)となっております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は57,355百万円(前連結会計年度末比63百万円減)となりました。

流動資産合計は30,194百万円(同1,795百万円増)となりました。主な変動要因は現金及び預金(同2,090百万円増)、受取手形及び売掛金(同139百万円減)、有価証券(同399百万円減)、棚卸資産(同416百万円増)およびその他(同173百万円減)であります。

固定資産合計は27,160百万円(同1,858百万円減)となっております。このうち、有形固定資産合計は21,835百万円(同904百万円減)となっております。主な変動要因は、建物及び構築物(同295百万円減)と建設仮勘定(同291百万円減)であります。投資その他の資産合計は5,231百万円(同958百万円減)となっております。主な変動要因は、投資有価証券(同1,288百万円減)であります。

負債合計は3,973百万円(同111百万円増)となりました。流動負債合計は3,135百万円(同269百万円増)となりました。主な変動要因は、支払手形及び買掛金(同279百万円減)、未払法人税等(同270百万円増)および賞与引当金(同371百万円増)であります。固定負債合計は838百万円(同158百万円減)となりました。主な変動要因はその他(同169百万円減)によるものであります。

純資産合計は53,381百万円(同174百万円減)となりました。株主資本合計が52,568百万円(同646百万円増)、その他の包括利益累計額合計が813百万円(同820百万円減)となっております。主な変動項目は、その他有価証券評価差額金(同676百万円減)および為替換算調整勘定(同170百万円減)であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

7ページの(重要な後発事象)に記載の通り、2020年12月期第4四半期連結会計期間において381百万円の投資有価証券売却益(特別利益)を計上する予定になりましたので、税引後の同利益の影響額等を予想値に含めることといたしました。これにより、親会社株主に帰属する当期純利益の予想値が従来の1,800百万円から2,000百万円に増額修正されております。

その他の開示予想値につきましては、米国大統領選挙後の国際政治動向や新型コロナウイルス感染再拡大など先行き不透明な状況が続くものと考えていることから従来予想を据え置いております。

今後とも業績の向上にむけて努力してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,016,843	13,106,888
受取手形及び売掛金	7,493,998	7,354,573
有価証券	1,094,073	694,763
商品及び製品	4,800,878	5,063,962
仕掛品	1,125,905	1,113,768
原材料及び貯蔵品	2,507,991	2,673,618
その他	401,301	227,848
貸倒引当金	△41,681	△40,826
流動資産合計	28,399,308	30,194,596
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,789,802	6,494,014
機械装置及び運搬具（純額）	8,969,516	8,775,867
工具、器具及び備品（純額）	426,189	354,938
土地	5,812,785	5,806,282
建設仮勘定	585,224	293,308
その他（純額）	155,975	110,996
有形固定資産合計	22,739,493	21,835,407
無形固定資産	89,646	93,558
投資その他の資産		
投資有価証券	5,881,206	4,592,289
その他	311,246	641,781
貸倒引当金	△2,192	△2,158
投資その他の資産合計	6,190,260	5,231,912
固定資産合計	29,019,400	27,160,878
資産合計	57,418,709	57,355,474

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,032,259	753,008
未払金	131,463	145,142
未払費用	794,939	753,768
未払法人税等	128,222	398,817
賞与引当金	553,997	925,292
その他	224,491	159,164
流動負債合計	2,865,374	3,135,194
固定負債		
長期末払金	219,828	219,828
退職給付に係る負債	523,741	534,436
その他	253,297	84,161
固定負債合計	996,867	838,425
負債合計	3,862,241	3,973,620
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,998,505	2,998,505
資本剰余金	3,020,484	3,020,484
利益剰余金	52,635,778	53,282,133
自己株式	△6,732,352	△6,732,556
株主資本合計	51,922,416	52,568,566
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,439,816	763,710
為替換算調整勘定	247,556	76,728
退職給付に係る調整累計額	△53,321	△27,150
その他の包括利益累計額合計	1,634,052	813,287
純資産合計	53,556,468	53,381,854
負債純資産合計	57,418,709	57,355,474

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
売上高	16,599,370	16,552,820
売上原価	11,184,043	11,316,529
売上総利益	5,415,327	5,236,290
販売費及び一般管理費	3,197,007	3,258,155
営業利益	2,218,319	1,978,134
営業外収益		
受取利息	46,809	41,309
受取配当金	59,126	60,906
固定資産賃貸料	34,342	27,586
助成金収入	40,165	57,839
その他	26,154	52,988
営業外収益合計	206,599	240,630
営業外費用		
支払利息	8,218	6,297
売上割引	4,784	2,667
減価償却費	22,251	17,838
為替差損	96,703	100,028
支払手数料	59,101	69,809
租税公課	6,251	9,132
その他	19,689	24,749
営業外費用合計	217,000	230,523
経常利益	2,207,918	1,988,241
特別利益		
投資有価証券売却益	—	183,732
特別利益合計	—	183,732
税金等調整前四半期純利益	2,207,918	2,171,973
法人税、住民税及び事業税	489,337	674,307
法人税等調整額	△23,014	△185,258
法人税等合計	466,322	489,048
四半期純利益	1,741,595	1,682,925
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,741,595	1,682,925

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	1,741,595	1,682,925
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	176,254	△676,106
為替換算調整勘定	△874,296	△170,828
退職給付に係る調整額	△70,805	26,170
その他の包括利益合計	△768,848	△820,764
四半期包括利益	972,747	862,160
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	972,747	862,160
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

当社グループでは固定資産の減損損失や繰延税金資産の回収可能性等の会計上見積もりを要する手続きに関して、連結財務諸表作成時において入手可能な情報に基づき実施しております。新型コロナウイルス感染症の感染拡大による影響につきましては、年内は継続し翌年から徐々に回復が見込まれることを前提としております。

なお、この過程には不確実性が高く収束遅延により影響が長期化した場合には将来において損失が発生する可能性があります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額(注2)
	日本	アジア	北米	欧州	計		
売上高							
外部顧客への売上高	6,927,420	7,682,576	944,389	1,044,984	16,599,370	—	16,599,370
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,414,120	255,409	—	3,397	4,672,927	△4,672,927	—
計	11,341,540	7,937,986	944,389	1,048,382	21,272,298	△4,672,927	16,599,370
セグメント利益	1,299,661	651,195	23,239	83,732	2,057,828	160,491	2,218,319

(注) 1 セグメント利益の調整額 160,491千円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額(注2)
	日本	アジア	北米	欧州	計		
売上高							
外部顧客への売上高	6,725,874	8,019,787	864,385	942,772	16,552,820	—	16,552,820
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,915,427	307,662	499	516	5,224,105	△5,224,105	—
計	11,641,302	8,327,450	864,884	943,288	21,776,926	△5,224,105	16,552,820
セグメント利益	1,113,142	752,889	29,759	53,742	1,949,534	28,599	1,978,134

(注) 1 セグメント利益の調整額 28,599千円は、セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行なっております。

(重要な後発事象)

(投資有価証券売却益の計上)

当社は保有する投資有価証券の一部を2020年10月に売却いたしました。これにより、2020年12月期第4四半期連結会計期間において、投資有価証券売却益(特別利益)を381百万円計上する予定であります。

3. 補足情報

(1) 部門別の状況

当第3四半期連結累計期間(自2020年1月1日至2020年9月30日)

	切削工具事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する 売上高	15,211,425	1,341,395	16,552,820	—	16,552,820
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	221,690	221,690	△221,690	—
計	15,211,425	1,563,085	16,774,510	△221,690	16,552,820
営業利益	2,050,074	40,574	2,090,649	△112,514	1,978,134

(2) 海外売上高

当第3四半期連結累計期間(自2020年1月1日至2020年9月30日)

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	8,992,689	849,012	901,674	57,395	10,800,770
II 連結売上高(千円)	16,552,820				
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	54.3	5.1	5.5	0.4	65.3

(3) 為替換算レートと為替変動の影響試算額

		US \$	EUR	NT \$	RMB
前第3四半期連結累計期間	実績	107.92円	118.02円	3.48円	15.13円
当第3四半期連結累計期間	実績	105.80	124.17	3.64	15.54
前連結会計年度	実績	109.56	122.54	3.64	15.67
当連結会計年度(計画)	計画	105.00	115.00	3.30	15.00

対US \$ 1円の円高による影響額：年間の連結売上高が132百万円減少
年間の連結営業利益が11百万円減少

(4) 設備投資、減価償却費および研究開発費の状況

	設備投資	減価償却費	研究開発費
前第3四半期連結累計期間	2,474 百万円	1,940 百万円	1,236 百万円
当第3四半期連結累計期間	1,548	2,024	1,249
前連結会計年度	3,423	2,695	1,662
当連結会計年度(計画)	2,502	2,722	1,736